

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ข่าวหุ้น	61156344
Date : 15 พ.ค. 2561 Page : 147	No :

GULF โตกระฉูด 54% โชว์กำไร 1,707 ล้าน

● **BGRIM** ฟิ้นกำไร 512 ล้าน เพิ่มขึ้น 22%

GULF พอร์มเทพ! ไตรมาส 1/61 ฟิ้นกำไรสุทธิ 1,707.70 ล้านบาท โตกระฉูด 54.20% หลังรายได้จากการขายฟุ้ง 3,360 ล้านบาท ฟาก **BGRIM** โชว์ไตรมาส 1/61 มีกำไรสุทธิ 512 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22% หลังจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเพิ่มอีก 133 MW

นางสาวฉัตรตะวัน ไชยะกุล ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ **GULF** กล่าวว่า ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2561 บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,707.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 600.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 54.20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 1,107.40 ล้านบาท โดยมีรายได้จากการขาย 3,360.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมากจากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 1.80 ล้านบาท

หน้า 27

GULF

เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับรู้รายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และรายได้จากการขายไอน้ำให้แก่ลูกค้าอุตสาหกรรม จากโครงการโรงไฟฟ้าภายใต้กลุ่มบริษัท กัลฟ์ เอ็มพี จำกัด (GMP) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น 70% ที่ทยอยเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์จำนวน 6 โครงการ โดย 5 โครงการ ได้แก่ GVTP, GTS1, GTS2, GTS3 และ GTS4 รับรู้รายได้เต็มทั้งไตรมาส และอีก 1 โครงการคือ GNC เพิ่งรับรู้รายได้ 1 เดือน ในขณะที่ในช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีเพียงการรับรู้รายได้จากการขายไฟฟ้าจากกลุ่มบริษัท กัลฟ์ โซลาร์ จำกัด (Gulf Solar) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น 74.99% เท่านั้น

รวมถึงมีรายได้ค่าบริการจัดการ 75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 76.50% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับโครงสร้างสัญญาจัดหาบุคลากร และจัดทำสัญญาบริการบำรุงรักษาหลักให้กับโครงการโรงไฟฟ้าภายใต้กลุ่ม บริษัท กัลฟ์ เจพี จำกัด (GJP) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่บริษัทถือหุ้น 40% เพิ่มเติมอีก 1 สัญญา ในช่วงปลายปี 2560 ทำให้บริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการจัดการรวมเพิ่มขึ้น

สำหรับกำไรสุทธิก่อนกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 1,557 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 715.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 85.10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 841.40 ล้านบาท ขณะที่กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ เท่ากับ 608.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 238.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 64.60% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 369.60 ล้านบาท เกิดจากการที่โครงการโรงไฟฟ้าภายใต้กลุ่ม GMP มีเงินกู้ยืมที่เป็นเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับค่าเงินสกุลบาทเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐได้แข็งค่าขึ้นมากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน

นอกจากนี้ มีส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากบริษัท ร่วมและกิจการร่วมค้าที่ได้มีการปรับปรุงตามมาตรฐานบัญชี TFRIC 4 แล้ว เท่ากับ 1,300 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 1,234.20 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากกลุ่ม GJP ที่เกิดจากผลประกอบการของโครงการ SPP ภายใต้กลุ่ม GJP ดีขึ้น จากปริมาณการขายไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. และลูกค้าอุตสาหกรรม และการขายน้ำเย็นให้แก่ลูกค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น อีกทั้งค่าความพร้อมจ่ายและอัตรากาไรใช้ความร้อนเฉลี่ย (Heat Rate) ก็ดีขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

BGRIM เจ๋ง Q1 กำไรโต 22x

นางปริยชาติ สุนทรวาทะ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BGRIM เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 1/2561 บริษัท มีกำไรสุทธิปรับปรุง จำนวน 521 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิปรับปรุง จำนวน 421 ล้านบาท ขณะเดียวกัน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 8,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.60% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 7,651 ล้านบาท โดยได้รับปัจจัยหนุนจากโครงการโรงไฟฟ้า ABPR3 ซึ่งเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2561 โดยโรงไฟฟ้างดงกล่าว มีกำลังการผลิต 133 เมกะวัตต์ (MW) ดังนั้น ทำให้ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการผลิตไฟฟ้าเพิ่มขึ้นเป็น 1,779 MW

สำหรับแผนการดำเนินงานในปี 2561 บริษัทตั้งเป้ากำลังการผลิตไฟฟ้าอยู่ที่ 2,091 MW เพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าปี 2560 ที่มีกำลังการผลิต 1,646 MW ซึ่งเป็นไปตามการเปิดดำเนินการของโรงไฟฟ้าเพิ่มอีก 445 MW โดยแบ่งเป็นโรงไฟฟ้าอมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 3 กำลังการผลิต 133 MW ซึ่งได้ COD ไปเมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2561

รวมถึงโรงไฟฟ้าอมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 4 กำลังการผลิต 133 MW ซึ่งจะจ่ายไฟฟ้าเข้าสู่ระบบในปลายไตรมาส 2/2561 ส่วนโรงไฟฟ้าอมตะ บี.กริม เพาเวอร์ (ระยอง) 5 กำลังการผลิต 133 MW เบื้องต้นคาดว่าจะสามารถจ่ายไฟฟ้าเข้าสู่ระบบในช่วงไตรมาส 4/2561 นอกจากนี้ยังมีโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 7 โครงการ กำลังการผลิตรวม 31 MW และโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 1 โครงการ ในสปป.ลาว กำลังการผลิต 15 MW ที่จะจ่ายไฟฟ้าเข้าสู่ระบบเพิ่มอีก

ขณะที่ความคืบหน้าในการลงทุนโรงไฟฟ้า ในต่างประเทศ คาดว่าจะสรุปการเจรจากับพันธมิตรเวียดนามเพื่อร่วมลงทุนในโครงการ โซลาร์ฟาร์มขนาด 420 MW ในไตรมาส 2/2561 และมีความพร้อมในการเข้าร่วมทุนในโครงการโซลาร์ฟาร์ม และวินด์ฟาร์มกับพันธมิตรรายอื่น ๆ ขณะเดียวกันอยู่ระหว่างเจรจาร่วมทุนในการติดตั้งแผงโซลาร์บนหลังคาโรงงานอุตสาหกรรมอีกกว่า 70 MW และยังคงเจรจาร่วมทุนกับพันธมิตรเพื่อเข้าซื้อกิจการ (M&A) โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งคาดว่าจะเห็นความชัดเจนภายในปีนี้

นอกจากนี้ บริษัทได้ตั้งงบประมาณในการก่อสร้างไว้ที่ 50,000-10,000 ล้านบาทต่อปี เพื่อใช้ลงทุนในโรงไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง ซึ่งจะส่งผลให้ปี 2565 บริษัทมีโครงการโรงไฟฟ้าจำนวนทั้งสิ้น 52 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 2,518 MW ทั้งนี้ ได้เตรียมความพร้อมในการระดมทุนทั้งในรูปแบบของเงินกู้จากสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้ ทั้งในและต่างประเทศ เพื่อรองรับแผนการลงทุนของโครงการใหม่ที่จะเซ็นสัญญาเพิ่มเติม เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายการขยายกำลังการผลิตที่ 5,000 MW

ทั้งนี้ บริษัทตั้งเป้าหมายจะมีสัดส่วนการผลิตไฟฟ้าจากต่างประเทศในปี 2565 เพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วน 30% จากปัจจุบันอยู่ที่ 6% และตั้งเป้ามีสัดส่วนการผลิตไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทนเพิ่มขึ้นเป็น 30% จากเดิมอยู่ที่ 12% เพื่อเป็นการเพิ่มแหล่งที่มาของรายได้ และกระจายความเสี่ยงของธุรกิจ ■